Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU

PLAN LOCAL
D’URBANISME
Déclaration de projet et
mise a jour du PLU

TREDREZ
UUUUUUUUU

Lannion-Trégor

COMMUNAUTE
Lannuon- Treger Kumuniezh

TREDRAEZH
LOKEMO

Département des Cotes d’Armor

Ameélioration du fonctionnement
de la station d’épuration
de Kerbabu

Notice de présentation

Version pour consultation

1/97



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU

1- LE CONTEXTE REGLEMENTAIRE 4
1.1. Contexte et objet de la déclaration de projet avec mise en compatibilité du PLU 4
1.2. Justification de la procédure de la déclaration de projet avec mise en compatibilité du PLU au titre de l'article
[...]
2.2.1. Lastation d’épuration actuelle - localisation

STEP de Kerbabu
Bourg de Locquémeau

oy e

0 =——— 500m '

Source : Géoportail

La commune dispose de 2 systémes de collecte et de traitement des eaux usées :

- une premiére station située au sud de la commune (station du Bourg),

- une seconde station d’épuration, celle de Kerbabu, regroupant les effluents du nord de la
commune (bourg de Locquémeau pour 842 branchements en 2018) ainsi qu’une partie des
effluents de la commune de Ploulec’h (516 branchements en 2018).

La station d’épuration de Kerbabu occupe une emprise fonciére d’environ 2 600 m?, au sud-est du
bourg de Locquémeau, a environ 730 m de la c6te de la Manche, dans la vallée du ruisseau de Coat
Trédrez. La STEP est localisée au bout de I'impasse de Kerbabu sur un terrain présentant une légere
pente en direction du cours d’eau.

URBA-MPLU-18-04 12 /97



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU

Localisation du site

""&g e

'z

[ Perimétre actuel de la STEP de Kerbabu

URBA-MPLU-18-04




Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU

2.2.2. Lastation d’épuration actuelle - caractéristiques

Il s’agit d’une station d’épuration a boues activées, a aération prolongée, mise en service le 1¢" avril
1984. Elle comprend donc deux filiéres : une pour le traitement des eaux usées et une pour le
traitement des boues.

Elle présente une capacité de 3 500 EH et assure réellement le traitement des eaux usées de 2399
EH maximum en été (charge hivernale actuelle de 1524 EH et charge estivale actuelle de 2399 EH).
Son exutoire est le ruisseau de Coat Trédrez qui appartient au bassin versant du Léguer et se jette
dans la Manche.

Elle est gérée en régie sous la maitrise d’ouvrage de Lannion Trégor Communauté.

= Filiere de traitement des eaux

Les ouvrages qui composent la filiere eau sont les suivants :
- Une arrivée gravitaire depuis Locquémeau + débitmetre électromagnétique

- Une arrivée gravitaire depuis Ploulec’h puis relevée par un poste de relevement en entrée de
station d’épuration + débitmeétre électromagnétique

- Un dégrilleur automatique incliné

- Un dégraisseur dessableur

- Un bassin a boues activées de 490 m3

- Un dégazeur

- Un clarificateur de 113 m?3

- Un bassin tampon de 105 m?3 pour les eaux traitées (80 m? utiles)
- Un chenal de désinfection

- Un canal de comptage de sortie

= Filiere de traitement des boues

Les boues décantées dans le clarificateur peuvent étre recirculées vers le bassin d’aération ou
envoyées dans la filiere boues. Le traitement des boues est le suivant :

- Déshydratation sur une table d’égouttage

- Stockage dans trois silos sous agitation

- Epandage agricole des boues épaissies

= Sous-produits

Les produits de curage (y compris sables et graisses) sont évacués par camion vers la STEP de
Lannion a raison de 22 m3/an.

Les refus de dégrillage, 1,5 m3/an, sont enlevés par le service déchets de Lannion-Trégor-
Communauté et incinérés a Pluzunet.

URBA-MPLU-18-04 14 /97



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU

Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU

St - aite 120
Pt

Poste camping —————#]
Gravitaire

E}/

oo 661

"R I

(eoe n) (02 ]

[r——

=] 1

/)L

Dégrilleur

et 60
Dégraisseur

M

Bansin d'adraton

Clarificateur

MO

[ ;

Canal de comptage

Table d'égouttage

Arret

Chioration

-

Puits & ecumes

Slle n*2

Pluvlomib s
Tm jour rajot

Fuits de recirculation

Chenal d'évacuation

Bassin tampon

Schéma de fonctionnement de la station actuelle (Dossier de déclaration step Kerbabu, 2017, Cycl'Eau)

URBA-MPLU-18-04 15/97



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU

Photo 4 : Prétraitement (degriliage, dessablage et dégraissage)

Photo 8 : Bassin tampon des eaux fraitées

Photo 11 : Silo de stockage a boues de 300 m* Photo 12 : Second silo de stockage des boues Photo 13 : Emissaire du cours d'éau récepteur en mer

Installations de la station d’épuration de Kerbabu (Cycl’eau ingénierie — Dossier de déclaration
« Restructuration de la station d’épuration de Kerbabu »)

URBA-MPLU-18-04 16 /97



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU

= |ndicateurs de fonctionnement

(d’apres le rapport annuel 2018 du S.A.T, département 22)

Volumes, énergie et réactifs :

Jan. Fév. Mars | Awrl Mai Tuin Tuil. Aolit | Sept Oct. Nov. Déc. Total | Movyen

Pluviométrie (mm/mois) 101 70,5 80,7 346 498 54 491 238 28 137 60,5 129 - 68,1
Effluents regus 1020 854 647 392 263 292 247 278 197 264 323 664 - 453
Trop-plein | Nombre 3 1 0 0 2 1 0 0 0 2 0 0 9 -

PR StepA2 | Min 1465 41 0 0 115 480 0 0 0 213 0 0 2314 -

Effluents traités (m’/]) 1031 876 678 403 262 277 216 260 177 273 323 721 - 458
Durée aération () 9.5 9.2 8.5 9.9 123 74 6.6 10,3 72 59 6,2 6,2 - 8.2
Energie consommeée (KWh/j) 220 309 267 232 286 265 301 351 230 225 275 273 - 269
Chlorure fernique (kg) 288 288 576 1296 1008 1224 1296 | 1152 1008 432 720 576 9864 822
Consommation polymeéres (kg) 1] 50 25 25 50 25 50 25 25 25 25 325 29,5

Production de boues :

Mois Jan Fév. | Mars | Avril Mai Juin Juil Aolt Sept. Oct Nov. | Déc. Total
| MS. (kg) 0 5790 | 1260 | 3348 | 2482 2264 3310 5433 4173 1274 | 4424 | 4574 38332

Evacuation des boues

Mois Jan. | Fév. | Mars Avril Mai Juin Juil Aoiit Sept. Oct. Nov. | Déc Total
Volume (m?) 225 375 600
M.S. (kg) 7800 13100 34000

= Historigue de fonctionnement 2018 de la station d’épuration de Kerbabu

(d’apreés le rapport annuel 2018 du S.A.T, département 22)

Mesures des charges

m’/j % charge kg/j % charge | % pointe kg/j kg/j kg/j kelj
hydraulique | DBOs | organique | organique DCO MES NTK Pt

2014 592 113 74,7 354 71 201 103 22,6 2,67

2015 412 78.4 72,5 34,5 76 197 101 21,9 2,53

2016 444 84.6 79.4 37.8 65 204 110 23.9 2,82

2017 351 66,9 59,1 28,1 59 164 86,1 20,6 2,28

2018 452 86,1 60 28,5 49 161 76,3 214 2,34

La charge hydraulique collectée en 2018 a augmenté par rapport a I'année précédente et représente
en moyenne 86 % de la capacité nominale de la station.

La charge organique mesurée en 2018 est proche de la charge mesurée I'année précédente. Elle
représente 60 kg de DBO5 soit une estimation de 1330 a 1715 habitants raccordés avec un ratio de
35 a 45 g BO5/habitant. Cette estimation est un peu faible par rapport au nombre d’abonnés estimé
avec les chiffres INSEE et le nombre de branchements.

Sur la base de 60 g de DBOS5 par E.H. (valeur utilisée en dimensionnement d'ouvrage), la pollution
collectée représente 1000 Equivalents - habitants (E.H.) en moyenne et 1720 E.H. en période
estivale. La station est donc trés sous chargée sur le plan organique en moyenne sur I'année et reste
faiblement chargée en période de pointe.

URBA-MPLU-18-04 17 /97



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU

= QObservations et conclusions du rapport annuel 2018 du S.A.T, département 22

- Entretien et fonctionnement des équipements électromécaniques :

Les équipements fonctionnent de maniere satisfaisante dans leur ensemble en attendant les travaux
de réfection de la station.

Les équipements du clarificateur et du dégraisseur restent vétustes. Concernant le dégraisseur, la
trémie de récupération des graisses est toujours fortement dégradée. La turbine d’aération avec sa
cheminée d’aspiration a été renouvelée en raison d’une usure du moteur. De plus, il est nécessaire
de changer la racle de reprise des flottants du dégraisseur et du clarificateur ainsi que de réaliser un
entretien des abords de la station de maniere plus réguliere.

- Réseau :

La charge hydraulique collectée représente 452 m3/j pour I'année 2018, soit 86,1 % en moyenne de
la capacité hydraulique de la station. La collecte d'eaux claires parasites est plus élevée cette année
sur le réseau de collecte en raison d’une pluviométrie moyenne plus élevée par rapport a I'année
précédente. Sur les mois de collecte la plus élevée, le volume atteint ponctuellement les 1200 a
1500 m3/j, soit plus de 6 a 7 fois le débit sanitaire temps sec nappe basse (200 m3/j). La capacité
hydraulique journaliere a été dépassée 117 jours et le débit de référence seulement 14 jours dans
I'année.

9 débordements ont été observés au point A2 du poste Pont Roux soit 38 heures au total pour un
volume estimé a 517 m3,

- Modifications ou extensions d'ouvrages proposées :

Des modifications seraient nécessaires pour améliorer le fonctionnement de cette station.

Un nouvel arrété pour la nouvelle station d'épuration a été signé le 22 décembre 2017.

Pour la déphosphatation, mise en place d'une temporisation pour injecter le chlorure ferrique en
cyclique avec un débit plus élevé afin d'éviter le désamorcage de la pompe doseuse a faible débit.

- Conclusions :

Par rapport aux objectifs de qualité fixés par I'arrété préfectoral spécifique de la station, du
16/10/2012, le rejet respecte les prescriptions imposées.

Par rapport aux régles de conformité européenne (ERU) et nationale (arrété du 21/07/2015), le rejet
est conforme.

Néanmoins, les rendements peuvent étre ponctuellement inférieurs aux objectifs en raison d'une
dilution importante de I'eau brute en période hivernale.

2.2.3. Les dysfonctionnements actuels

Malgré des rendements épuratoires conformes a la réglementation en vigueur, la station
d’épuration de Kerbabu est confrontée a 5 problemes :

= Probléeme de surcharge hydraulique chronigue

La charge hydraulique collectée en 2018 a augmenté par rapport a l'année précédente et représente
en moyenne 86 % de la capacité nominale de la station. Ainsi la station a enregistré 9 trop-pleins en
2018 (d’apres le rapport annuel 2018 du S.A.T, département 22).

URBA-MPLU-18-04 18 /97



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU

Ce probléme a pour origine le fonctionnement des réseaux d’eau usées du bourg de Locquémeau
et du bourg de Ploulec’h, qui collectent en plus des eaux usées, des eaux claires parasites (infiltration
d’eau de nappe et d’eau de pluie).

Il est attendu une réduction significative de la surface active (controles de branchements,
vérification d’intrusion d’eau au niveau des regards, réhabilitation du réseau). Des travaux sont en
cours et prévus sur les réseaux séparatifs de Ploulec’h et Locquémeau pour résoudre les différentes
difficultés.

Cependant, il est nécessaire de dimensionner les installations futures afin qu’elles puissent recevoir
la situation actuelle en charge hydraulique et de surdimensionner certains ouvrages en attendant
les effets des travaux de réduction des eaux parasites :

» Volume journalier maximum : 1590 m3/j
> Débit horaire de pointe : 200 m3/h

= Un mode de traitement des boues inadapté

Les valeurs de ratio de production de boues généralement attendues pour les stations d'épuration
de type "boues activées" équipées de dispositif de déphosphatation se situent généralement entre
0,8 et 1,1 kg MS/kg DBO5 éliminée. Avec un ratio de production de boues qui atteint 1,9 kg MS/kg
DBOS éliminée, I'estimation de la production de matieres seches issues de la filiere boues est élevée
en 2018.

Actuellement les boues sont déshydratées sur une table d’égouttage et stockées dans 3 silos sous
agitation avant d’étre chargées pour I'épandage sur parcelles agricoles.

Ce systeme de traitement des boues produit des volumes importants qui peuvent étre réduits avec
de nouvelles installations : épaississeur, clarificateur, déshydratation des boues par presse a vis.
Ce type d’installation, envisagé dans le projet, permet de réduire les volumes exportés du site
(moins de nuisances sonores pour le voisinage, meilleure production du systeme, réduction de la
consommation d’énergie, co(t réduit du traitement).

= Une usure des ouvrages de traitement

La station d’épuration date de 1984. Malgré des travaux d’entretien réguliers, certaines installations
doivent étre renouvelées et modernisées afin d’assurer correctement le traitement des eaux usées.
Le rapport du S.A.T, département 22 précise : « Les équipements du clarificateur et du dégraisseur
restent vétustes. Concernant le dégraisseur, la trémie de récupération des graisses est toujours
fortement dégradée. La turbine d’aération avec sa cheminée d’aspiration a été renouvelée en raison
d’une usure du moteur. De plus, il est nécessaire de changer la racle de reprise des flottants du
dégraisseur et du clarificateur. »

= Des nuisances acoustiques pour les riverains

Des riverains habitent a moins de 50 m du site et sont donc soumis a des nuisances de bruit.

Les contraintes sonores sont liées essentiellement aux bruits de moteur et aux chutes d’eaux. Ainsi,
certaines installations du fait de leur ancienneté, ne sont plus adaptées aux attentes actuelles

URBA-MPLU-18-04 19/97



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU

notamment en matiere de bruit généré. C'est le cas du bassin d’aération. Il est donc prévu de créer
un nouveau bassin d’aération par insufflation d’air, accompagné d’un local insonorisé, éloignés des
habitations par rapport a I'implantation de I'actuel bassin d’aération. Le traitement des boues se
fera avec une presse a vis, technologie moins sonore que la centrifugeuse.

Une étude acoustique sera réalisée apres les travaux pour s’assurer que les nouvelles installations
respectent bien les normes imposées par les arrétés.

= Des nuisances olfactives pour les riverains

Les principaux risques de nuisance olfactive se situent au niveau des ouvrages de prétraitements,
des stockages de boues (notamment boues peu minéralisées).

Les ouvrages susceptibles de générer des nuisances sont le poste de relevage, le bassin tampon, les
prétraitements, la filiere de traitement des boues.

Il est donc prévu la déshydratation mécanique des boues (presse a vis) avec stockage dans des
bennes, elles-mémes stockées dans un batiment, conservation d’un épaississeur en sécurité et mise
en place d’une désodorisation et d’'un tamisage par dégrilleur automatique incliné.

URBA-MPLU-18-04 20/97



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU

2.3. Le projet d’'amélioration des équipements de la station d’épuration de Kerbabu

2.3.1. Localisation : différents sites envisagés

Afin de rechercher une solution pour éviter une extension de la station de Kerbabu sur site, et pour
limiter I'impact sur les espaces naturels présents a ses abords, plusieurs scénarii de déplacement de
cet équipement ont été envisagés, aussi bien a I’échelle communale qu’a I'échelle intercommunale.

= Localisation alternative a I’échelle communale

(Extrait de la demande de dérogation a la loi Littoral - IDEE Tech — Juin 2019)

En cas de déplacement de la station d’épuration du site actuel, hors zones de contraintes
environnementales et en continuité de |'urbanisation existante, la Police de I'Eau exigera la
réalisation d’une station de méme nature et de méme dimensionnement.

La solution envisagée est une station de type de boues activées située en continuité de
I"'urbanisation existante en zone urbanisée (UA, UE, UC ou UD) et/ou de future urbanisation (1AU
ou 2 AU) et d’une surface supérieure a 0,4 hectares (surface minimale pour I'implantation d’'une
station d’épuration de type boues activées).

Apres analyse du Plan Local d’Urbanisme de la commune de Trédrez-Locquémeau et de la
superposition des différentes zones de contraintes, 5 secteurs sont susceptibles d’accueillir la
nouvelle station d’épuration hors zones de contraintes environnementales (voir carte ci-dessous).

Cependant, aprés analyse, leurs emplacements ne sont pas de meilleure qualité que celui de la
station existante et présentent des nuisances paysageres, olfactives et sonores plus importantes.
De plus, le transfert nécessiterait la création de canalisations en zone naturelle pour chacun des
scénarii étudiés.

L'impact financier lié a 'acquisition des terrains, au déplacement de la station, a la réhabilitation
de I'ancienne station d’épuration est également non négligeable et s’éléve a plusieurs centaines
de milliers d’Euros.

URBA-MPLU-18-04 21/97



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU

LEGENDE

i

-@‘mu

S
— =
e S e

|LILHT
F s

—— —— - — . =
e . - : e
- . + g ——
a4 - Ou = o o—
S S S ———— - = e A o 2z
. =

D,

Jiiil

URBA-MPLU-18-04



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU

Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU

Seénario Scénario 1 Scénario 2 Scénario 3 Scénario 4 Scénario 5
Travaux en zones de protection non
Canalisation de
_ Travaux en zones naturelles oui
transfert gravitaire

Travaux dans la bande littorale 100 métres nomn

Travaux en zones de protection non

Canalisation de Travaux en zones naturelles oui

transfert de
refoulement Travaux dans la bande littorale 100 métres non
Déplacement du point de rejet oui
Proximité des habitations
Nuisances paysagéres
Station d'épuration Nuisances sonores oui
Nuisances olfactives
Mécessité de réhabilitation de |'ancienne station
Cofit financier (en Euros Hors taxe) Scénario 1 Scénario 2 Scénario 3 Scénario 4 Scénario 5
Canalisation de transfert gravitaire 330000 197500 128750 18750 25000
Canalisation de transfert de refoulement 220000 289300 93500 79200 123200
Création poste de refoulement ancienne station 80000
Réhabilitation ancienne station d'épuration 40000

etudes maitrise d'ceuvre complémentaires 33500 30340 17113 10898 13410
Total F03500 637140 359363 228848 281610

Synthese des contraintes environnementales et estimation financiére des différents scénarios étudiés dans le cadre du
déplacement de la station d’épuration (source : demande de dérogation a la loi Littoral - IDEE Tech — Juin 2019)

URBA-MPLU-18-04

23/97




Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU

= Localisation alternative a I’échelle inter-communale

(Extrait de la demande de dérogation a la loi Littoral - IDEE Tech — Juin 2019)

Des études technico-économiques spécifiques ont démontré que les stations d’épuration des
communes voisines (Lannion, Saint-Michel en Gréves et Ploumiliau) ne peuvent intégrer le
raccordement de 3350 EH supplémentaires de la commune de Trédrez- Locquémeau (secteur
Locquémeau) et de Ploulec’h.

De plus, les programmes de transferts des effluents de Trédrez-Locquémeau sur l'une des 3
communes voisines rencontreraient les mémes problématiques environnementales dues a
I’enclavement territorial (Loi Littoral, Natura 2000, contraintes topographiques).

La station d’épuration de Kerbabu regroupe déja les effluents de 2 communes (Trédrez-Locquémeau
- secteur Locquémeau et Ploulec’h).

Compte-tenu de ces éléments, la possibilité de regroupement intercommunal complémentaire a
été écartée.

= Conclusion sur une localisation alternative au site actuel de la station d’épuration

Du fait de I'impossibilité d’un transfert des effluents traités par I'actuelle STEP de Kerbabu vers les
STEP des communes voisines et du fait des contraintes environnementales et financieres que
représentent un déplacement de cette STEP a I’échelle communale, la collectivité a préféré
maintenir I'’équipement actuel en place et procéder a son amélioration par l'installation de
nouvelles structures de traitement en continuité immédiate du site.

2.3.2. Niveaux de rejet préconisés pour la nouvelle station d’épuration suite a la réalisation du calcul
d’acceptabilité du milieu récepteur

Compte-tenu des difficultés liées a la surcharge hydraulique chronique de la station d’épuration et
de l'insuffisance dans le mode de traitement des boues, Lannion-Trégor Communauté a décidé des
2015 de restructurer la station d’épuration existante afin de pouvoir traiter les « a-coups »
hydrauliques et de répondre a des niveaux de rejets plus restrictifs.

Les perspectives d’urbanisation sur 25 ans (2042) ont permis d’effectuer un dimensionnement a
3350 EH en période estivale et 2250 EH en période hivernale soit une diminution de la capacité de
la station de 150 EH par rapport a I'actuelle station d’épuration (3500 EH).

Les calculs d’acceptabilité du milieu récepteur et les niveaux de rejet retenus sont indiqués dans la
figure et les tableaux ci-dessous.

URBA-MPLU-18-04 24 /97



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU

Tableau 1 : Impact du rejet au point de rejet (BV = 4,6 km?) avec nouvelles normes de rejet
Janvier | Février | Mars Avril Mai Juin Juillet Aolit | Septembre | Octobre | Novembre | Décembre | QMNAS
Capacité de la step (EH) 2250 2250 2250 2250 | 2250 2250 3350 3350 2250 2250 2250 2250 3350
:jl::::';"eqlie;::’;:f/:]s”e's secaudroit | 172 | 0073 | 0,062 | 0050 | 0,037 | 0,025 | 0016 | 0012 0,011 0,014 0,023 0,048 0,011
(C:}?/rgfnhydm"“q”e moyenne stepestimée | o | 150 | 150 | 150 | 80 | 80 80 80 80 115 150 150 80
Charge hydraulique moyenne step (m’/j) 337,5 | 3375 | 3375 | 3375 | 180 180 268 268 180 258,75 3375 337,5 268
DBO; (mg/l) 3,62 3,61 3,72 3,87 3,63 3,92 4,99 SiaR) 4,92 511 4,72 3,90 5,66
DCO (mg/l) 22,58 | 22,53 | 22,98 | 23,63 | 22,64 | 23,85 28,30 29,96 28,01 28,79 27,16 23,74 31,06
MES (mg/I) 6,29 6,27 6,49 6,82 6,32 6,93 2l 9,98 9,01 9,40 8,58 6,87 10,53
NTK (mg/1) 1,36 1,35 1,42 1,51 1,37 1,54 2,16 2,39 212 2,23 2,00 1,52 2,55
NH," (mg/l) 0,35 0,35 0,39 0,46 0,36 0,32 0,58 0,68 0,56 0,61 0,52 0,47 0,74
NGL (mg/1) 2,16 2,15 2,27 2,44 2,17 2,50 3,71 4,16 3,63 3,84 3,40 2,47 4,46
Pt (mg/1) 0,09 0,09 0,09 0,10 0,09 0,11 0,17 0,20 0,17 0,18 0,16 0,11 0,22
Tableau 2 : Impact du rejet a I'exutoire en mer (BV = 6,8 km?) avec nouvelles normes de rejet
Janvier | Février | Mars | Avril | Mai Juin Juillet Aolt |Septembre | Octobre | Novembre | Décembre | QMNAS
Capacité de la step (EH) 2250 2250 2250 2250 | 2250 | 2250 3350 3350 2250 2250 2250 2250 3350
:j'::::;l‘l':;::"(r’:f’,'s';“e's secaudroit | ;106 | 0,108 | 0,001 | 0,074 0,055 | 0037 | 0023 | 0018 | o016 0021 | 0,035 0,071 0,015
(c:,?;::”h"d“"“q“ moyenne step estimée | 5o | 150 | 150 | 150 | s0 | 80 80 80 80 115 150 150 80
Charge hydraulique moyenne step (m’ljl 337,5 | 337,5 | 3375 | 3375 | 180 180 268 268 180 258,75 3375 3375 268
DBO; (mg/l) 3,43 3,42 3,49 3,60 3,44 3,64 4,42 4,73 4,37 4,51 4,22 3,62 4,93
DCO (mg/l) 21,78 | 21,74 | 22,06 | 22,51 | 21,81 | 22,67 | 2593 | 27,20 25,72 26,31 25,08 22,59 28,06
MES (mg/1) 5,89 5,87 6,03 6,26 591 6,34 7.9 8,60 7,86 8,15 7.54 6,30 9,03
NTK (mg/1) 1,25 1,24 1,29 1,35 1,25 1,37 1,83 2,01 1,80 1,88 1,71 1,36 2,13
NH," (mg/1) 0,27 0,27 0,30 0,35 0,28 0,26 0,44 0,52 0,43 0,47 0,39 0,35 0,57
NGL (mg/l) 1,94 1,93 2,02 2,14 185 2,18 3,07 3,41 3,01 3,37 2,83 2,16 3,64
Pt (me/l) 008 | 008 | 009 | 010 | 0,08 | 0,09 0,14 0,16 0,14 0,14 0,15 0,10 0,17

Résultats des calculs d’acceptabilité du milieu récepteur — Dossier de déclaration STEP Kerbabu, 2017, Cycl’Eau

Parameétres Concer!tration moyenne maximale en Concent_ration moyenne maximale en
sortie de station actuelle (mg/l) sortie de station future (mg/l)
DBO5 25 (sur 24 h) 15 (sur 24 h)
DCO 120 (sur 24 h) 70 (sur 24 h)
MES 30 (sur 24 h) 30 (sur 24 h)
NGL 40 (sur 1 an) 15 (sur 1 an)
NK 40 (sur 1 an) 8 (sur 1 an)
NH4 non défini 3 (juin a novembre)/ 5 (décembre & mai)
PT 2 08

Comparaison des niveaux de rejet entre la station d’épuration actuelle et la future station d’épuration — Dossier de
déclaration STEP Kerbabu, 2017, Cycl’Eau

URBA-MPLU-18-04 25/97



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU

2.3.3. Le projet d’amélioration des équipements de la station d’épuration de Kerbabu
Données Cycl’Eau Ingénierie - AVP restructuration de la station d’épuration de Kerbabu —05/02/2019

= |le site actuel

Le site actuel de la station d’épuration de Kerbabu comprend plusieurs installations :

- Un portail d’entrée

- Un batiment d’exploitation prolongé par le dégrilleur, le dégraisseur et 2 silos a boues de 35
et 120 m3, & droite de I’entrée (limite ouest du site)

Du nord vers le sud :

- Un batiment de traitement des boues et un poste de relevage a gauche de I'entrée (partie
Est)

- Un silo a boues de 290 m3 et un bassin tampon eaux industrielles de 25 m3,

- Le canal de rejet,

- Un bassin d’aération de 490 m?3 et un clarificateur de 113 m3.

URBA-MPLU-18-04 26 /97



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU

Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU

= Restructuration de la filiere eau

Schéma de fonctionnement - Cycl’Eau Ingénierie - AVP restructuration de la station d’épuration de Kerbabu — 05/02/2019 :

RELEVEMENT

60 4 100 m’/h

r_i<— Dégrilleur droit 30
mm (PSE n°1)

Arrivée Arrivée
gravitaire  gravitaire
Locquémeau Ploulec’h

Variante n°1 : dégrilleur 2
mm + dégraisseur-

Canal de

calibrage Qp < 140 m’/h
V < 1700 m’/j

————d 1 - >

i —V

! débitmetre

1 I- ------------- >

L e

Tamisage (1-2 mm)

PRETRAITEMENT ET REGULATION

Solution de base :
dessableur

TRAITEMENT BIOLOGIQUE

Cuve de
déphosphatation
% Bassin d’aération par
\ insufflation : 850 m°
> oy

Bassin tampon : ancien bassin
d’aération 490 m°

Débitmeétre
électromagnétique

l—<’“|<—

Rejet au

ruisseau ouvert

<
~

Désinfection par
UV en canal

Variante n°2 :
coagulation et
floculation

Filtre a
tambour

TRAITEMENT TERTIAIRE

S Puit a
N boues
\
\

Dégazage Q
/|

/

Extraction vers
traitement boues

Clarificateur Qp

140 m*h
vh = 0,6 m/h

URBA-MPLU-18-04

27 /97




Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU

Posie de reievage Degrilage finou tamis dégraizseur & Eassn daératon Dégazeur Clarficateur

E:-:-'_%Ji

Sazzin ampon
(amn Cndeator arere acra)

Flan ATP Tan 2010 MAITRE D'OEUVEE :
CYCLEALU INGENIERIE : MAITRE YOU
DESIGNATION NATR | DHEse | Ree Amplr LANNION T

Profil des installations - Cycl’Eau Ingénierie - AVP restructuration de la station d’épuration de Kerbabu — 05/02/2019

URBA-MPLU-18-04 28 /97



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU

Ouvrages :
- Poste de reléevement de transfert des effluents EU
- Prétraitement : dégrilleur, dégraisseur, dessableur
- Bassin d’aération
- Déphosphatation physico-chimique
- Dégazage
- Clarificateur
- Traitement tertiaire : filtration, coagulation-floculation
- Désinfection par UV
- Désodorisation

= Restructuration de la filiére boues

La collectivité a fait le choix d’envoyer les boues vers I'usine Valorys du SMITRED, a Pluzunet, pour incinération ou compostage (actuellement épandage
agricole). La solution adaptée a cette filiere et aux contraintes d’espace dans le site, est donc la déshydratation mécanique par presse a vis, avec
stockage des boues en bennes. De plus, elle est plus silencieuse que la centrifugeuse actuelle (proximité d’habitation a moins de 50 m).

Local bouss Local bennes
Clarficateur Fuits 8 bowues Exiraction Concentrateur T

Profil des installations - CyclI’Eau Ingénierie - AVP restructuration de la station d’épuration de Kerbabu — 05/02/2019

URBA-MPLU-18-04 29 /97



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU

= Constructions et démolitions — Phasage des travaux

Constructions Démolitions

Phase 1

Construction d’un nouveau poste de reléevement a c6té de
I'actuel poste de relevement

Création du nouveau bassin d’aération + prétraitements, au
sud de la station actuelle et création, le temps du chantier
d’une voirie empierrée provisoire pour y accéder

Phase 2
Démolition des prétraitements existants
Démolition du traitement boues existant
Démolition du bassin tampon eaux
industrielles existant

Phase 3

Construction du nouveau clarificateur a 'emplacement du
bassin tampon et du bassin de traitement des boues démolis
Construction du batiment comprenant le local traitement
des boues, le local groupe électrogene et la désodorisation,
au nord du site

Construction du local d’exploitation déporté a coté de

Phase 3

I'actuel local
Phase 4

Démolition du clarificateur existant

Démolition du local d’exploitation existant Phase 4
Phase 5

Construction du traitement UV
Construction de la coagulation et floculation (variante)
Couverture et équipements du bassin tampon (variante n°2)

URBA-MPLU-18-04 30/97



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU

Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU

] & :g FhiEbees Conservation |, -
A T BT i | dusiloaboues | . Local s 8 :
H i PP S BB e e (épaississeur) [y, J0 .| d'exploitation \ v
¢ Bassin tampon (ancien ——J"—.—{w- £ }h Aol ¢ | ¥ \’m
bassin d’aération) r i 20! ' v ' ‘
o ‘Q_,. lE .,"‘. ) ' % F) e . ,
, _ ;' : z tfa & . :
. % K ' ; 1= ¥ Locquémeau L
Cuve de déphosphatation é ) I |
r . T > ¥ 1 =.
B0 S RSP ) ' R : Local de {
, ayb ] f ', . traitementdes | &
Bt i’ A , < B ire af [y
/ e f- boues avec aire ! - .
Bassin d’aération Prétraitements - bennes, presseé‘l S [‘ ? '
+dégazage 2 o X " Clarificateur ViSetGE | Jut ’;’ ¥4, £ 3
. ‘ 8 a r = - .J
o Local =g e 3{ ;’ $
compresseur R bl
- i e - o, 4
Filtre 4 tambour 4 N P H
\ & ; L | 1
. "‘- -ds‘ = % i~
AT 0 s
3 : = @ .,." o E -— o )|
ok .. V ‘}';{ =. - B
i A -
e et Coagulation- W /-3 @ % e\ \
Désinfection floculation || N . A g ¥y
parUV u U - —— 37 » : . :’;w 8 - ;"_': o
- \: ¥ BT g - i Poste de
Débitmétre g S i e W T ; relévement
. -
P s d’entrée
TArrivée Ploulec’h
31/97

URBA-MPLU-18-04



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU

= Le futur site

258

Le projet d’amélioration du fonctionnement de la station
d’épuration des eaux usées de Kerbabu prévoit des
remplacements et des modifications importantes des
équipements présents sur le site actuel, ainsi que
I’extension du site vers le sud (parcelle n°374), pour la
création d’un nouveau bassin d’aération.

LEGENDE DES OUVRAGES A CONSTRUIRE
l:‘ Volde a créer

. LOCAL EXPLOITATION D CLARIFICATEUR

. BASSIN D'AERATION - EXISTANTS CONSERVES
ET OUVRAGE ANNEXES

D Dalle et cuve de stockage Fecl3.

LEGENDE ZONES HUMIDES

,//// ZONE HUMIDES
/|

LIMITE CADASTRALE

URBA-MPLU-18-04

32/97



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU

2.3.4. Projets en rapport avec I'amélioration des équipements, aux abords du site de la station

d’épuration

= Reprofilage de la voirie d’accés

La station d’épuration de Kerbabu se trouve au bout d’'une impasse (Hent Kerbabu). Cette voie est
relativement étroite et se termine par un grand virage.

Bien que relativement large sur le cadastre (largeur de 8 a 10 m) la voie d’acces a la station est trés
étroite sur le terrain. Il est impossible pour des véhicules de se croiser sur cette voie. De plus elle
est configurée en virage, ce qui limite la visibilité et rend dangereuse la circulation en entrée de
station.

La nouvelle filiére de traitement des boues demandera des rotations de camions, aussi la voirie doit
étre dimensionnée pour la gestion sécurisée de ces rotations.

C’est pourquoi un nouveau profil d’environ 10 m de large est prévu pour la voie.

Voie d’acces a la station d’épuration

De plus, les travaux d’élargissement de la voie permettront I'enfouissement de ligne électrique et le
dévoiement de la conduite d’AEP dans la voirie (voir ci-dessous).

URBA-MPLU-18-04 33/97



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU

Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU
| |

Enfouissement de la lighe haute tension

Le reprofilage de la voie d’acces au site couplé a la nécessité d’adapter le réseau électrique aux

nouvelles installations de la station d’épuration ont conduit la collectivité a envisager
I’enfouissement de la ligne HT qui traverse la parcelle n°929, sous la voie a reprofiler.

L]

Travaux & réaliser:

A: Remplacement du support HTA par un support d'arrét.
A-PSSA: Pose de 85ml de HTAS95%.

PSSA: Pose d'un PSSA 250kVA.
PSSA-B: Pase de 20ml de BTS240?
B: Pose d'un coffret Rembt.

A-C: DO HTA sera traiter par ENEDIS sous une autre affaire (en attente de
création) pour la dépose du brt C2 et de la ligne aérienne HTA.

<

MO

f
AN /
\ s

Schéma SDE 2018 des travaux a réaliser pour I’'enfouissement de la ligne HT

2.3.5. Phase chantier

Lors de la phase de travaux, il sera nécessaire d’établir une base de vie du chantier en dehors du site